
 



 

Od redakcji: 
Od 2016 roku Biuletyn Informacyjny KTM ZG PTTK  „Motorowiec”  będzie się ukazywał raz w roku (w 
grudniu) i w układzie podobnym do opracowanej monografii KTM ZG PTTK. Będzie stanowił podsu-
mowanie pracy Komisji za dany rok. 
Informacji bieżących należy szukać na stronie internetowej KTM ZG PTTK. 
 
 

W 2016 roku KTM ZG PTTK pracowała w składzie: 
Przewodniczący – Andrzej Kuligowski 
Wiceprzewodniczący – Jan Popiel 
Wiceprzewodniczący – Ryszard Dobrzyński 
Sekretarz – Andrzej Mikołajczyk 
Członkowie: Piotr Filipowski, Zdzisław Grabowski, Andrzej Guska, Jan Kamiński, Jarosław Smolarek. 

 
Najważniejsze informacje z prac KTM ZG PTTK w 2016 r. 

 
W celu zaktualizowania stanu osobowego kadry programowej, Komisja wymienia legitymacje czynnym 
Przodownikom Turystyki Motorowej PTTK. Jest prowadzony elektroniczny rejestr Przodowników Tury-
styki Motorowej PTTK. Rejestr jest na bieżąco aktualizowany. Obecnie jest zarejestrowanych 297 PTM. 
Został opracowany i wprowadzony system samokształcenia się kandydatów na Przodownika Turystyki 
Motorowej PTTK. Zasady samokształcenia i uzyskania uprawnień są określone opracowaną procedurą.  
W 2016 roku Komisja zorganizowała i przeprowadziła 2 egzaminy sprawdzające wiedzę kandydatów na 
Przodownika Turystyki Motorowej PTTK. Do egzaminu przystąpiło 16 osób. Wszystkie osoby zaliczyły 
pozytywnie egzamin sprawdzający. Wynikiem spełnienia wymaganych warunków było 16 osobom nada-
nie uprawnień Przodownika Turystyki Motorowej PTTK.  
W 2016 roku została wprowadzona odznaka MOT w stopniu popularnym. Został znowelizowany regula-
min zdobywania „Motorowej Odznaki Turystycznej” (MOT) i odznaki „Turysta Motorowy” (TM). 
Obecnie obowiązujący regulamin wymagał dodatkowych korekt, które zostały opracowane i całość zosta-
ła przekazana do Prezydium ZG PTTK w celu zatwierdzenia. Zarząd Główny PTTK zatwierdził znoweli-
zowany Regulamin MOT/TM 
Została opracowana i wprowadzona nowa wersja książeczki potwierdzeń zdobywania odznak MOT/TM. 
Została opracowana i wprowadzona uproszczona forma książeczki do potwierdzania odznaki Turysta 
Motorowy (TM).  Został wykonany projekt i wykonana odznaka MOT w stopniu popularnym. Została 
opracowana Monografia z okazji 60 lat KTM ZG PTTK, Materiał został przekazany do ZG PTTK w celu 
sprawdzenia i wydania.  
Został opracowany i wdrożony do realizacji „Regulamin klasyfikacji i organizacji imprez motorowych”. 
Został opracowany regulamin i dyplom „Przyjazny dla Turystów Motorowych” 
Zgodnie z zawartym porozumieniem o współpracy pomiędzy PTTK a PZMot. Odbyło się w marcu br. w 
siedzibie ZG PTTK spotkanie członków KTM ZG PTTK, sekretarz ZG PTTK ds. Promocji i Kontaktów 
Zewnętrznych oraz przedstawicieli Zarządu Głównego PZMot. Tematem spotkania było dopracowanie 
szczegółów współpracy. Komisja prowadzi stronę internetową http://ktmzg.pttk.pl/ na której są umiesz-
czane najważniejsze informacje dotyczące turystyki motorowej. Strona jest na bieżąco aktualizowana. 
 

Przewodniczący   
KTM ZG PTTK  
Andrzej Kuligowski  

 



Centralne Zloty Przodowników Turystyki Motorowej oraz Targi 

Rok 
 

Miejscowość 
 

Nazwa imprezy 
 

Organizator 
 

2016 Włocławek 46 Centralny Zlotu Przodowników Tury-
styki Motorowej PTTK 

KTM „Rywal” Lipno, 
Oddział Miejski PTTK w Lipnie 

2016 Nadarzyn I Międzynarodowe Targi Turystyczne 
„Nadarzyn 2016” 

Komisja Turystyki Motorowej     
ZG PTTK 

 
Sprawozdanie z 46 Centralnego Zlotu Przodowników Turystyki Motorowej PTTK 

 
46 Centralny Zlotu Przodowników Turystyki Motorowej PTTK odbył się w dniach 3-5 czerwca 

2016 roku we Włocławku. Organizatorem był Klub Turystyki Motorowej „Rywal” w Lipnie przy Od-
dziale Miejskim PTTK w Lipnie oraz KTM ZG PTTK. 

Współorganizatorem imprezy był Zarząd Okręgowy Polskiego Związku Motorowego w Bydgoszczy, 
Starostwo Powiatowe w Lipnie i Urząd Miejski w Lipnie. 

W imprezie uczestniczyło 85 turystów z 20 klubów: KTM  „Ursus” Warszawa, KTM „Motomedyk” 
Płock, KTM „Klimek” Grudziądz, KTM „Sokół” Piaseczno, KTM „Orlen” Płock, KTM „Start” Pabiani-
ce, KTM „Flisak” Toruń, KTM „Dąbrowski Klub Motorowy”, KTM „Energetyk” Bełchatów, KTM „Go-
łoborze” Kilce, KTM „Wicher” Radom, KTM „Mobil” Łódź, KTM „Klakson” Chełm, KTM „Kraków” 
ZG, KTM „Oktawa” Choszczno, KTM Swarzędz, KTM „Azymut” Bydgoszcz, KAT „Relaks” Elbląg, 
KTM „Mobil” Elbląg, STM Klub Garnizonowy Kraków, KTM „Rywal” Lipno. Powyższe kluby repre-
zentowały 10 województw: Kujawsko-Pomorskie, Lubelskie, Łódzkie, Małopolskie, Mazowieckie, Ślą-
skie, Świętokrzyskie, Wielkopolskie, Warmińsko-Mazurskie i Zachodniopomorskie. 

W dniu 03.06.2016 r. w godzinach przedpołudniowych odbyła się wycieczka przedzlotowa (z prze-
wodnikiem, dla chętnych) – Poznajemy Zabytki Miasta Włocławka. Natomiast po kolacji odbył się kon-
kurs krajoznawczy Polski. W konkursie tym I miejsce zajęła Barbara Pisańczuk z KTM „Start” Pabianice, 
II miejsce zajął Krzysztof Litwicki z KM „Energetyk” Bełchatów, III miejsce zajął Zbigniew Abramek 
z KTM „Start” Pabianice. Drużynowo I miejsce zajął KTM „Start” Pabianice, II miejsce zajął DKM Dą-
browa Górnicza, III miejsce KTM „Krak” Kraków. 

W godzinach wieczorowych odbył się wieczorek integracyjny. 
− Najliczniejszym zespołem okazał się KTM „Sokół” Piaseczno – 10 uczestników 
− Najstarszym uczestnikiem był Sylwester Zakęs z KTM „Mobil” Elbląg 
− Uczestnikami przybyłymi na zlot z najdalszej miejscowości byli Tadeusz Otap i Agnieszka 

Jaroszewska z KTM „Klakson” Chełm. 
II dzień 
Wycieczka autokarowa „Zwiedzamy zabytki Kujaw”. Zwiedzono m.in.: Aleksandrów Kujawski, Cie-

chocinek, Raciążek, Nieszawę. Ze względu na niski poziom rzeki Wisły nie było przeprawy promowej 
i zwiedzania zabytków Bobrownik, ale była wzmianka na temat zamku i okolic. W godzinach wieczor-
nych w restauracji „Polska” odbył się wieczorek integracyjny. 

III dzień 
W dniu 05.06.2016 odbyła się Krajowa Narada Przodowników Turystyki Motorowej prowadzona 

przez członków KTM ZG PTTK. 
W naradzie uczestniczyli przedstawiciele Polskiego Związku Motorowego ZG w Warszawie, kol. 

V-ce Prezes Stanisław Reterski i z ZO PZM w Bydgoszczy były Prezes Michał Chorzępa, który wręczył 
kol. Janowi Jaglińskiemu „Dyplom za całokształt 50-cio letniej działalności w PZMot. 

Podczas Krajowej Narady ustalono, iż kandydatem na organizatorem 50 Centralnego Zlotu i Rajdu 
będzie Dąbrowski Klub Motorowy. 

Na zakończenie imprezy zostały wręczone dyplomy za współzawodnictwo klubowe za rok 2015. 
 

Z Turystycznym Pozdrowieniem 
 

Jan  Jagliński 



Sprawozdanie z narady Przodowników Turystyki Motorowej PTTK, 
która odbyła się 5 czerwca 2016 we Włocławku podczas  

46 CENTRALNEGO ZLOTU PRZODOWNIKÓW TURYSTYKI MOTOROWEJ 
 
Naradę poprowadził wiceprzewodniczący Komisji Turystyki Motorowej ZG PTTK kol. Ryszard Do-

brzyński. 
 W naradzie oprócz Przodowników Turystyki Motorowej PTTK wzięli udział przedstawiciele Pol-

skiego Związku Motorowego – wiceprezes Zarządu Głównego PZM ds. sportów popularnych i turystyki 
– Stanisław Reterski i wiceprezes Zarządu Oddziału PZM w Bydgoszczy – Michał Chorzępa. 

Jako pierwszy wystąpił Stanisław Reterski, który przedstawił działalność PZM. Scharakteryzował ro-
dzaje przedsięwzięć Związku i sposoby ich realizacji wskazując m.in. na podobieństwa i różnice między 
swoją organizacją i PTTK. W nawiązaniu do podpisanego 26.05.2015 porozumienia pomiędzy PZM 
i PTTK określił oczekiwania w stosunku do PTTK-owskich jednostek turystyki motorowej, oferując jed-
nocześnie doświadczenie PZM w zakresach mniej znanych w PTTK. Celem nadrzędnym współpracy jest 
promowanie turystyki motorowej. 

O swoich związkach z PZM krótko poinformowali przedstawiciele klubów motorowych, które od 
wielu lat albo już współpracują, albo nawet są członkami PZM. 

Dowodem funkcjonującego współdziałania było wyróżnienie przez PZM kol. Jana Jaglińskiego 
z Klubu Turystyki Motorowej PTTK „Rywal” Lipno, któremu Stanisław Reterski i Michał Chorzępa 
wręczyli okolicznościowy puchar w uznaniu zaangażowania w dotychczasową współpracę. 

Kol. Ryszard Dobrzyński poinformował o tworzeniu przez KTM ZG PTTK specjalnego zespołu, któ-
rego zadaniem będzie określenie możliwości i zasad współpracy Polskiego Towarzystwa Turystyczno-
Krajoznawczego i Polskiego Związku Motorowego oraz zaprosił chętnych do udziału w pracach zespołu, 
szczególnie posiadających już doświadczenia w tym zakresie. 

Następnie kol. wiceprzewodniczący przedstawił sprawozdanie z aktualnej działalności Komisji Tury-
styki Motorowej ZG PTTK, zwracając szczególną uwagę na zmiany w Regulaminie Odznak Turystyki 
Motorowej PTTK oraz na zdobywanie uprawnień Przodownika Turystyki Motorowej PTTK wg zmienio-
nej procedury. 

W dalszej części narady głos zabrali przedstawiciele klubów, m.in.: - Kol. Józef Wrzeszczyński („Mo-
tomedyk” Płock) poinformował o umieszczeniu pamiątkowej tablicy od „koleżanek i kolegów z PTTK” 
na grobie Henryka Karwowskiego apelując o pamięć dla zmarłego motorowca. Poza tym wnioskował 
o podniesienie rangi imprezom organizowanym w ramach Komisji Turystyki Motorowej Resortu Spraw 
Wewnętrznych do „ogólnopolskiej” w celu umożliwienia ich uczestnikom zdobywania dużych MOT oraz 
o obniżenie wieku zdobywania Młodzieżowej Odznaki „Turysta Motorowy” do 7 lat, a Motorowej Od-
znaki Turystycznej do 10 lat. Również w nawiązaniu do regulaminu Odznak Turystyki Motorowej PTTK 
stwierdził, że zapis o utracie mocy wcześniejszych regulaminów jest niejasny. - Kol. Józef Wołek 
(„Krak” Kraków) zaproponował, aby zastanowić się, czy zostały osiągnięte cele założone przez organiza-
torów 46 Centralnego Zlotu Przodowników Turystyki Motorowej we Włocławku. Wymieniając kilka 
mankamentów wskazał, na co przyszli organizatorzy powinni zwrócić uwagę przygotowując imprezę 
o randze centralnej. - Kol. Piotr Targowski (Dąbrowski Klub Turystyki Motorowej) stwierdził, że stopień 
popularny Motorowej Odznaki Turystycznej został wprowadzony do regulaminu bez konsultacji z klu-
bami motorowymi, a wymogi jego zdobycia nie mają akcentu motorowego. 

Prowadzący naradę kol. Ryszard Dobrzyński podsumowując wypowiedzi obiecał rozpatrzenie 
wszystkich uwag i wniosków przez Komisję Turystyki Motorowej ZG PTTK. Poinformował również 
o zgłoszeniu się Oddziału Miejskiego PTTK w Dąbrowie Górniczej na organizatora jubileuszowego 50. 
Centralnego Rajdu i Zlotu Turystów Zmotoryzowanych PTTK w 2017 roku i poprosił inne jednostki 
o ewentualny akces podjęcia się organizacji zarówno przyszłorocznej imprezy, jak i następnych imprez 
centralnych. 

Następnym punktem narady było podsumowanie współzawodnictwa zespołowego pomiędzy kołami 
i klubami turystyki motorowej PTTK. Koledzy Ryszard Dobrzyński i Jan Kamiński wręczyli dyplomy 
wszystkim, którzy złożyli sprawozdania i uczestniczyli w zlocie. Niestety, z powodów technicznych nie 
można było wręczyć pucharów najlepszym klubom. Zaległości zostaną nadrobione na najbliższych im-
prezach ogólnopolskich. 



Wręczono również wyróżnienia Zarządu Głównego PTTK i Komisji Turystyki Motorowej. M.in. oko-
licznościowy puchar otrzymał Klub Turystyki Motorowej PTTK „Ursus” Warszawa z okazji jubileuszu 
60-lecia działalności. 

Przewodniczący Centralnego Referatu Weryfikacyjnego Odznak Turystyki Motorowej PTTK Andrzej 
Guska krótko omówił zdobywanie odznak oraz wręczył ostatnio zweryfikowane odznaki w wyższych 
stopniach. 

Część podsumowującą 46 Centralny Zlot Przodowników Turystyki Motorowej we Włocławku po-
prowadził v-ce komandor zlotu kol. Zygmunt Grajewski. 

Sprawozdanie sporządził kol. Jan Kamiński 
 

Sprawozdanie z Międzynarodowych Targów Turystycznych w Nadarzynie 
 

W dniach 14 - 16.10.2016 r. odbyły się Międzynarodowe Targi Turystyczne WORLD TRAVEL SHOW. 
Targi odbyły się na terenach Międzynarodowego Centrum Targowo - Kongresowego  PTAK WARSAW 
EXPO w Nadarzynie. Impreza Centralna zarejestrowana w Harmonogramie Imprez Motorowych Komisji 
Turystyki Motorowej ZG PTTK.  
Targi odwiedzili przedstawiciele klubów turystyki motorowej PTTK z Warszawy, Gdańska, Płocka, Ra-
domia, Grudziądza oraz turyści indywidualni. Na stoisku PTTK była prezentowana turystyka kwalifiko-
wana, promocja odznak i książeczek turystyki kwalifikowanej. 

  

   

 
Wykaz ilości zatwierdzonych imprez w roku 2016 

 
Centralna Ogólnopolska Regionalna Oddziałowa Klubowa Razem 

2 33 52 27 95 209 
 

W 2016 roku przyznano Motorowe Odznaki Turystyczne w stopniu „Złota za Wytrwałość” 
 

Nr. wer. Imię Nazwisko Klub 
145/16 Andrzej Mikołajczyk KTM PTTK „Ursus” Warszawa 
146/16 Elżbieta Lewandowska KTM PTTK „Ursus” Warszawa 



147/16 Ewa Kosicka KTM PTTK „Ursus” Warszawa 
148/16 Leon Jasiński KTM PTTK „Relax” Elbląg 
149/16 Teresa Han-Jasińska KTM PTTK „Relax” Elbląg 
150/16 Anna Górecka KTM PTTK „Ursus” Warszawa 
151/16 Józef Wołek KTM PTTK „Krak” Kraków 
152/16 Elżbieta Karoń DKM PTTK Dąbrowa Górnicza 

 
Szkolenie Przodowników Turystyki Motorowej PTTK 

 
W 2016 roku przeprowadzono dwa egzaminy na Przodowników Turystyki Motorowej: w Grudziądzu 
i w Bełchatowie. W Grudziądzu do egzaminu przystąpiło i zaliczyło go pozytywnie pięcioro kandydatów, 
w Bełchatowie do egzaminu przystąpiło i zaliczyło go pozytywnie dziewięć osób. 
 

Nadane uprawnienia Przodownika Turystyki Motorowej PTTK 
 

Komisja Turystyki Motorowej ZG PTTK Uchwałą nr 31/XVIII/2016 jednomyślnie nadała uprawnienia 
Przodownika Turystyki Motorowej PTTK następującym osobom: 

- kol. Banaszewski Michał nr 3792 
- kol. Kamińska Ewa nr 3793 
- kol. Lewandowska Beata nr 3794 
- kol. Nikołajew-Banaszewska Monika nr 3795 
- kol. Pasik Henryk nr 3796 

Komisja Turystyki Motorowej ZG PTTK Uchwałą nr 38/XVIII/2016 jednogłośnie nadała uprawnienia 
Przodownika Turystyki Motorowej PTTK następującym osobom: 

- kol. Barbara Strzyszewska nr 3797 – KTM „Sokół” Piaseczno 
- kol. Biedna Jolanta nr 3798 – KM „Energetyk” Bełchatów 
- kol. Gawrysiak Mariola nr 3799 – KM „Energetyk” Bełchatów 
- kol. Grześkowiak Wiesława  nr 3800 – KM „Energetyk” Bełchatów 
- kol. Hachulska Danuta nr 3801 – KM „Energetyk” Bełchatów 
- kol. Hachulski Roman nr 3802 – KM „Energetyk” Bełchatów 
- kol. Latacz Ewa nr 3803 – KM „Energetyk” Bełchatów 
- kol. Warchoł Barbara nr 3804 – KM „Energetyk” Bełchatów 
- kol. Warchoł Mariusz nr 3805 – KM „Energetyk” Bełchatów 
- kol. Wojtczak Alina nr 3806 – KM „Energetyk” Bełchatów 

Przodownicy wyróżnieni tytułem Zasłużonego Przodownika Turystyki Motorowej 
 

Nr PTM Nazwisko Imię Klub/Miejscowość 
3339/89 Kapusto Andrzej KM „Energetyk” Bełchatów 
3354/91 Biedny Dariusz KM „Energetyk” Bełchatów 
3335/91 Klimaszczyk Adam KM „Energetyk” Bełchatów 
3232/01 Ludkiewicz Ryszard Pałucki Klub Turystyki Motorowej PTTK w Żninie 
3233/01 Sulecki Włodzimierz Pałucki Klub Turystyki Motorowej PTTK w Żninie 

 
Dyplom Komisji Turystyki Motorowej „Za Działalność w Turystyce Motorowej” otrzymali 

 
Numer Nazwisko Imię Klub/Miejscowość Nr PTM 
571/16 Kamiński Jan KTM PTTK „Klimek” Grudziądz  
572/16 Gawrysiak Mariola KM „Energetyk” Bełchatów 3799 
573/16 Grześkowiak Wiesława KM „Energetyk” Bełchatów 3800 
574/16 Machulski Roman KM „Energetyk” Bełchatów 3802 
575/16 Latacz Ewa KM „Energetyk” Bełchatów 3803 
576/16 Śnieg Ryszard KM „Energetyk” Bełchatów  
577/16 Warchoł Barbara KM „Energetyk” Bełchatów 3804 
578/19 Warchoł Mariusz KM „Energetyk” Bełchatów 3805 
579/16 Jurkowski Stefan KTM „Krak” Kraków 3785 



580/16 Zdrożny Tadeusz KTM „Krak” Kraków 3790 
 

Wykaz wyróżnionych „Plakietą Złotej Kierownicy” 
 

Numer Nr PTM Nazwisko Imię Klub/Miejscowość 
634/16 3765 Mikołajczyk Andrzej KTM PTTK „Ursus” Warszawa 
635/16 3758 Pajda Andrzej KTM PTTK „Wicher” Radom 

 
Wyróżnieni odznaką „Zasłużony Organizator Imprez Motorowych” 

 
Numer Nr PTM Nazwisko Imię Klub/Miejscowość 

Stopień srebrny 
134/16 3734 Szczepaniak Krystyna KTM PTTK „Wicher” Radom 
135/16 3735 Szczepaniak Janusz KTM PTTK „Wicher” Radom 

 
Wyróżnienie Komisji Turystyki Motorowej ZG PTTK 

„Przyjazny dla Turystów Motorowych” 
 

Wyróżnienie „Przyjazny dla Turystów Motorowych”, jest tytułem honorowym nadawanym przez Komi-
sję Turystyki Motorowej Zarządu Głównego PTTK osobom, przedsiębiorstwom i instytucjom w sposób 
szczególny wspomagających działalność organizacyjną PTTK w turystyce motorowej . 
W 2016 roku wyróżnienie „Przyjazny dla Turystów Motorowych” zostało nadane następującym osobom: 

− Zbigniew Podraza – Prezydent Miasta Dąbrowa Górnicza 
− Damian Rutkowski – Z-ca Prezydenta Miasta Dąbrowa Górnicza 
− Zbigniew Kałuża – Naczelnik Wydziału Promocji, Kultury i Sportu Urzędu Miasta w Dąbrowie 

Górniczej 
− Dagmara Molicka – Dyrektor Centrum Sportu i Rekreacji w Dąbrowie Górniczej 
− Lucjusz Bilik – Przewodniczący Porozumienia Oddziałów PTTK Województwa Opolskiego 
− Andrzej Dereń – Redaktor Naczelny „Tygodnika Prudnickiego” 
− Franciszek Fejdych – Burmistrz Prudnika 
− Stanisław Jurecki – Nadleśniczy Nadleśnictwa Prudnik 

 
Wyniki współzawodnictwa kół i klubów motorowych PTTK w 2015 roku 

 
1 KTM „Rywal” Lipno 8200 pkt. 

2 DKTM Dąbrowa Górnicza 7480 pkt. 

3 KTM „Ursus” Warszawa 6611 pkt. 

4 PTTK „Klimek” Grudziądz 4806 pkt. 

5 KTM „Krak” Kraków 4581 pkt. 

6 KTM „Motomedyk” Płock 4528 pkt. 

7 KTM „Zryw” Prudnik 3238 pkt. 

8 KTM „Flisak” Toruń 2849 pkt. 

9 KM „Energetyk” Bełchatów 2188 pkt. 

10 KTM „Gołoborze” Kielce 1910 pkt. 

11 Pałucki KTM Żnin 590 pkt. 

 
Najwięcej punktów w przeliczeniu na jednego członka osiągnął Klub Inicjatyw Motorowych, Ekologicz-
nych i Krajoznawczych „Klimek” Grudziądz (369,69). 
 


